
 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24 июня 2023 г.  № 1023 
 

МОСКВА  

 

 
 

О проведении эксперимента по формированию цифровых документов 

об образовании и (или) о квалификации посредством модуля  

"Единый реестр цифровых документов об образовании"  

федеральной информационной системы "Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации,  

документах об обучении" в 2023 году 

 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона "Об образовании  

в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести с 1 июля по 31 декабря 2023 г. на территории 

Российской Федерации эксперимент по формированию цифровых 

документов об образовании и (или) о квалификации посредством модуля 

"Единый реестр цифровых документов об образовании" федеральной 

информационной системы "Федеральный реестр сведений о документах  

об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении"  

(далее соответственно - эксперимент, единый реестр) в рамках реализации 

суперсервиса "Цифровые документы об образовании онлайн". 

2. Установить, что эксперимент проводится в 3 этапа: 

первый этап - апробация формирования цифровых документов  

об образовании (основное общее или среднее общее образование) 

посредством единого реестра и обеспечение взаимодействия единого 

реестра с федеральной государственной информационной системой 

"Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 



2 

 

 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме" (далее - 

единая система идентификации и аутентификации) и федеральной 

государственной информационной системой "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый 

портал) в части размещения информации о цифровых документах  

об образовании (основное общее и среднее общее образование) в единой 

системе идентификации и аутентификации и личном кабинете гражданина 

на едином портале, с 1 по 31 июля 2023 г.; 

второй этап - апробация механизма формирования цифровых 

документов об образовании и о квалификации (среднее профессиональное 

образование) посредством единого реестра и размещение цифрового 

документа об образовании и о квалификации в единой системе 

идентификации и аутентификации и личном кабинете гражданина  

на едином портале, с 1 августа по 31 октября 2023 г.; 

третий этап - формирование цифровых документов об образовании  

и о квалификации (высшее образование) посредством единого реестра  

и размещение цифрового документа об образовании и о квалификации  

в единой системе идентификации и аутентификации и личном кабинете 

гражданина на едином портале, с 1 ноября по 31 декабря 2023 г. 

3. Целями эксперимента являются создание и апробация механизма 

формирования цифровых документов об образовании и о квалификации 

(среднее профессиональное образование) и формирование цифровых 

документов об образовании и (или) о квалификации (основное общее  

и среднее общее образование, высшее образование) в рамках реализации 

суперсервиса "Цифровые документы об образовании онлайн". 

4. Утвердить прилагаемое Положение о проведении эксперимента  

по формированию цифровых документов об образовании и (или)  

о квалификации посредством модуля "Единый реестр цифровых 

документов об образовании" федеральной информационной системы 

"Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или)  

о квалификации, документах об обучении" в 2023 году. 

5. Участниками эксперимента являются: 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки, 

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации, Министерство просвещения Российской Федерации, 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 



3 

 

 

Министерство культуры Российской Федерации, Министерство 

здравоохранения Российской Федерации и Федеральная налоговая служба; 

образовательные организации по перечням согласно приложениям 

№ 1 - 3 к Положению, утвержденному настоящим постановлением 

(на добровольной основе). 

6. Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки: 

обеспечить проведение апробации механизма формирования 

цифровых документов об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование) посредством единого реестра; 

обеспечить формирование цифровых документов об образовании  

и (или) о квалификации (основное общее или среднее общее образование, 

высшее образование) выпускников образовательных организаций, указанных 

в перечнях, предусмотренных приложениями № 1 - 3 к Положению, 

утвержденному настоящим постановлением, успешно прошедших 

государственную итоговую (итоговую) аттестацию по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования и высшего образования, посредством 

единого реестра и передачу информации об указанных документах 

в электронном виде в единую систему идентификации и аутентификации  

и личный кабинет гражданина на едином портале; 

обеспечить проведение оценки результатов эксперимента  

и представить отчет о проведении эксперимента в Министерство цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  

не позднее 31 декабря 2023 г.; 

привлечь к реализации эксперимента организации, подведомственные 

Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки,  

в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

7. Министерству просвещения Российской Федерации, Министерству 

науки и высшего образования Российской Федерации, Министерству 

культуры Российской Федерации, Министерству здравоохранения 

Российской Федерации и Федеральной налоговой службе обеспечить 

методическую поддержку проведения эксперимента. 

8. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации: 

обеспечить доработку единой системы идентификации  

и аутентификации и личного кабинета гражданина на едином портале; 

провести анализ отчета о проведении эксперимента, представленного 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки; 



4 

 

 

подготовить и направить доклад об итогах эксперимента  

в Правительственную комиссию по цифровому развитию, использованию 

информационных технологий для улучшения качества жизни и условий 

ведения предпринимательской деятельности. 

9. Участникам эксперимента обеспечить соблюдение требований 

законодательства Российской Федерации в области персональных данных. 

10. Федеральным органам исполнительной власти, указанным  

в пункте 5 настоящего постановления, обеспечить проведение эксперимента 

в пределах установленной предельной численности работников  

их центральных аппаратов и территориальных органов, а также 

бюджетных ассигнований, предусмотренных этим федеральным органам 

исполнительной власти в федеральном бюджете на руководство  

и управление в сфере установленных функций. 

11. Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки 

по согласованию с Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации, Министерством просвещения 

Российской Федерации, Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации, Министерством культуры Российской Федерации, 

Министерством здравоохранения Российской Федерации и Федеральной 

налоговой службой разработать и утвердить в течение 15 рабочих дней  

со дня вступления в силу настоящего постановления план мероприятий 

("дорожную карту") по проведению эксперимента. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

    

М.Мишустин 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 24 июня 2023 г.  № 1023 
 
 
 
 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
 

о проведении эксперимента по формированию цифровых документов 

об образовании и (или) о квалификации посредством модуля  

"Единый реестр цифровых документов об образовании" федеральной 

информационной системы "Федеральный реестр сведений  

о документах об образовании и (или) о квалификации,  

документах об обучении" в 2023 году 
 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 

эксперимента по формированию цифровых документов об образовании 

и (или) о квалификации посредством модуля "Единый реестр цифровых 

документов об образовании" федеральной информационной системы 

"Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или)  

о квалификации, документах об обучении" (далее соответственно - 

эксперимент, единый реестр) на период проведения эксперимента, в том 

числе:  

а) порядок и условия проведения апробации механизма 

формирования цифровых документов об образовании (основное общее или 

среднее общее образование) посредством единого реестра и обеспечения 

взаимодействия единого реестра с федеральной государственной 

информационной системой "Единая система идентификации  

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме" (далее - единая система идентификации  

и аутентификации) и федеральной государственной информационной 

системой "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" (далее - единый портал) в части размещения информации 

о цифровых документах об образовании (основное общее и среднее общее 

образование) в единой системе идентификации и аутентификации  



2 

 

 

и личном кабинете гражданина на едином портале с участием 

образовательных организаций по перечню согласно приложению № 1; 

б) порядок апробации механизма формирования цифровых документов 

об образовании и (или) о квалификации (среднее профессиональное 

образование) посредством единого реестра и размещения цифрового 

документа об образовании и (или) о квалификации (среднее 

профессиональное образование) в единой системе идентификации  

и аутентификации и личном кабинете гражданина на едином портале  

с участием образовательных организаций по перечню согласно 

приложению № 2; 

в) порядок формирования цифровых документов об образовании  

и (или) о квалификации (высшее образование) посредством единого 

реестра и размещения цифрового документа об образовании и (или)  

о квалификации (высшее образование) в единой системе идентификации  

и аутентификации и личном кабинете гражданина на едином портале  

с участием образовательных организаций высшего образования  

по перечню согласно приложению № 3. 

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают 

следующее: 

"обладатель цифрового документа об образовании и (или)  

о квалификации" - физическое лицо, успешно прошедшее государственную 

итоговую (итоговую) аттестацию в образовательной организации, 

участвующий в эксперименте; 

"образовательные организации" - образовательные организации, 

указанные в перечнях, предусмотренных приложениями № 1 - 3  

к настоящему Положению, и участвующие в эксперименте на добровольной 

основе; 

"цифровой документ об образовании и (или) о квалификации" - 

электронный документ, содержащий набор сведений, необходимый  

и достаточный для удостоверения уровня образования, полученного 

физическим лицом, успешно прошедшим государственную итоговую 

(итоговую) аттестацию в образовательной организации по образовательным 

программам основного общего образования, либо среднего общего 

образования, либо среднего профессионального образования, либо 

высшего образования; 

"цифровой документ об образовании (основное общее или среднее 

общее образование)" - электронный документ, содержащий набор сведений, 

необходимый и достаточный для удостоверения уровня образования, 



3 

 

 

полученного физическим лицом, успешно прошедшим государственную 

итоговую (итоговую) аттестацию в образовательной организации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, подписанный усиленной квалифицированной электронной 

подписью уполномоченного лица образовательной организации; 

"цифровой документ об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование, высшее образование)" - электронный 

документ, содержащий набор сведений, необходимый и достаточный для 

удостоверения уровня образования, полученного физическим лицом, 

успешно прошедшим государственную итоговую (итоговую) аттестацию  

в образовательной организации по образовательным программам среднего 

профессионального образования и высшего образования, подписанный 

усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

лица образовательной организации. 

3. Формирование цифровых документов об образовании (основное 

общее или среднее общее образование) или цифровых документов  

об образовании и о квалификации (среднее профессиональное образование, 

высшее образование) осуществляется образовательной организацией,  

в которой обладатель цифрового документа об образовании и (или)  

о квалификации проходил государственную итоговую (итоговую) 

аттестацию по образовательным программам основного общего образования, 

либо среднего общего образования, либо среднего профессионального 

образования, либо высшего образования. 

Внесение в единый реестр сведений, являющихся составляющими 

цифрового документа об образовании (основное общее или среднее общее 

образование) или цифрового документа об образовании и о квалификации 

(среднее профессиональное образование, высшее образование), 

осуществляется образовательными организациями посредством личного 

кабинета единого реестра. 

Доступ к личным кабинетам единого реестра осуществляется  

с использованием единой системы идентификации и аутентификации. 

В целях защиты персональных данных граждан, включая результаты 

государственной итоговой (итоговой) аттестации, при реализации 

эксперимента должна использоваться защищенная информационно-

телекоммуникационная инфраструктура. 

4. Для формирования цифровых документов об образовании 

(основное общее или среднее общее образование) или цифровых 



4 

 

 

документов об образовании и о квалификации (среднее профессиональное 

образование, высшее образование) используются следующие сведения: 

а) атрибутивный состав сведений о цифровом документе  

об образовании (основное общее или среднее общее образование)  

или о цифровом документе об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование, высшее образование), соответствующий 

составу реквизитов документа об образовании и (или) о квалификации, 

требования к заполнению которого устанавливаются Министерством 

просвещения Российской Федерации, Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации, Министерством культуры Российской 

Федерации и Министерством здравоохранения Российской Федерации; 

б) номер цифрового документа об образовании (основное общее 

или среднее общее образование) или цифрового документа об образовании 

и о квалификации (среднее профессиональное образование, высшее 

образование) в едином реестре; 

в) уникальный идентификатор, состоящий из страхового номера 

индивидуального лицевого счета, реестрового номера цифрового 

документа об образовании (основное общее или среднее общее 

образование) или цифрового документа об образовании и о квалификации 

(среднее профессиональное образование, высшее образование), и номер 

записи о физическом лице в федеральном регистре сведений о населении; 

г) сведения об обладателе цифрового документа об образовании  

и (или) о квалификации (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата 

рождения, пол, страховой номер индивидуального лицевого счета  

(при наличии), гражданство); 

д) сведения об образовательной организации (наименование 

образовательной организации (полное и сокращенное), основной 

государственный регистрационный номер юридического лица, код 

причины постановки на учет в Федеральной налоговой службе, 

идентификационный номер налогоплательщика, реквизиты лицензии  

на осуществление образовательной деятельности (серия, номер, дата 

выдачи лицензии на осуществление образовательной деятельности  

и внесения сведений в единый реестр), а также сведения о государственной 

аккредитации образовательной деятельности (серия, номер, дата выдачи 

свидетельства о государственной аккредитации образовательной 

деятельности); 

е) сведения о локальных актах образовательной организации 

(наименование, дата издания, номер (при наличии), подтверждающих 



5 

 

 

прохождение обучения обладателем цифрового документа об образовании  

и (или) о квалификации (о зачислении, о переводе, об отчислении); 

ж) информация о согласии обладателя цифрового документа 

об образовании и (или) о квалификации или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обладателя цифрового документа 

об образовании и (или) о квалификации на создание цифрового документа 

об образовании (основное общее или среднее общее образование)  

или цифрового документа об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование, высшее образование) в рамках проведения 

эксперимента и передачу сведений в единую систему идентификации  

и аутентификации и личный кабинет гражданина на едином портале. 

5. Для реализации эксперимента Федеральная служба по надзору  

в сфере образования и науки: 

а) в период с 1 по 31 июля 2023 г. обеспечивает доработку 

федеральной информационной системы "Федеральный реестр сведений 

о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 

обучении" в части доработки единого реестра и организует процедуру 

формирования цифрового документа об образовании (основное общее  

и среднее общее образование), включающую: 

обеспечение образовательных организаций, формирующих 

цифровые документы об образовании (основное общее или среднее общее 

образование), доступом к единому реестру, позволяющему вносить 

сведения, используемые для формирования цифровых документов  

об образовании; 

проведение автоматической проверки наличия на дату завершения 

обучения обладателем цифрового документа об образовании и (или)  

о квалификации действующей лицензии на осуществление образовательной 

деятельности у образовательной организации, сформировавшей цифровой 

документ об образовании (основное общее или среднее общее 

образование), путем информационного взаимодействия с реестром 

лицензий на осуществление образовательной деятельности, ведение 

которого осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности; 

проведение автоматической проверки наличия на дату завершения 

обучения обладателем цифрового документа об образовании  

и (или) о квалификации действующей государственной аккредитации 

образовательной деятельности у образовательной организации, 



6 

 

 

сформировавшей цифровой документ об образовании (основное общее  

или среднее общее образование), путем информационного взаимодействия  

с государственной информационной системой "Реестр организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам"; 

присвоение набору данных, сформированному в едином реестре 

образовательной организацией, статуса действующего цифрового 

документа об образовании (основное общее или среднее общее 

образование), уникального идентификатора и реестрового номера 

цифрового документа об образовании (основное общее или среднее общее 

образование); 

направление цифрового документа об образовании (основное общее 

или среднее общее образование) в личный кабинет гражданина на едином 

портале после формирования указанного документа в едином реестре; 

б) в период с 1 августа по 31 октября 2023 г. обеспечивает апробацию 

механизма формирования цифровых документов об образовании  

и о квалификации (среднее профессиональное образование) посредством 

единого реестра и размещение цифрового документа об образовании  

и о квалификации (среднее профессиональное образование) в единой 

системе идентификации и аутентификации и личном кабинете гражданина 

на едином портале, включающую: 

обеспечение образовательных организаций, формирующих 

цифровые документы об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование), доступом к единому реестру, 

позволяющему вносить сведения, используемые для формирования 

цифровых документов об образовании и о квалификации; 

проведение автоматической проверки наличия на дату завершения 

обучения обладателем цифрового документа об образовании  

и (или) о квалификации действующей лицензии на осуществление 

образовательной деятельности у образовательной организации, 

сформировавшей цифровой документ об образовании и о квалификации 

(среднее профессиональное образование), путем информационного 

взаимодействия с реестром лицензий на осуществление образовательной 

деятельности, ведение которого осуществляется Федеральной службой  

по надзору в сфере образования и науки в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных 

видов деятельности; 



7 

 

 

проведение автоматической проверки наличия на дату завершения 

обучения обладателем цифрового документа об образовании  

и (или) о квалификации действующей государственной аккредитации 

образовательной деятельности у образовательной организации, 

сформировавшей цифровой документ об образовании и о квалификации 

(среднее профессиональное образование), путем информационного 

взаимодействия с государственной информационной системой "Реестр 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам"; 

присвоение набору данных, сформированному в едином реестре 

образовательной организацией, статуса действующего цифрового 

документа об образовании и о квалификации (среднее профессиональное 

образование), уникального идентификатора и реестрового номера 

цифрового документа об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование); 

направление цифрового документа об образовании и о квалификации 

(среднее профессиональное образование) в личный кабинет гражданина  

на едином портале после формирования указанного документа в едином 

реестре;  

в) в период с 1 ноября по 31 декабря 2023 г. обеспечивает процедуру 

формирования цифрового документа об образовании и о квалификации 

(высшее образование), включающую: 

обеспечение образовательных организаций, формирующих цифровые 

документы об образовании и о квалификации (высшее образование), 

доступом к единому реестру, позволяющему вносить сведения, 

используемые для формирования цифровых документов об образовании  

и о квалификации; 

проведение автоматической проверки наличия на дату завершения 

обучения обладателем цифрового документа об образовании  

и  (или) о квалификации действующей лицензии на осуществление 

образовательной деятельности у образовательной организации, 

сформировавшей цифровой документ об образовании и о квалификации 

(высшее образование), путем информационного взаимодействия  

с реестром лицензий на осуществление образовательной деятельности, 

ведение которого осуществляется Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности; 



8 

 

 

проведение автоматической проверки наличия на дату завершения 

обучения обладателем цифрового документа об образовании  

и  (или) о квалификации действующей государственной аккредитации 

образовательной деятельности у образовательной организации, 

сформировавшей цифровой документ об образовании и о квалификации 

(высшее образование), путем информационного взаимодействия 

с государственной информационной системой "Реестр организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам"; 

присвоение набору данных, сформированному в едином реестре 

образовательной организацией, статуса действующего цифрового 

документа об образовании и о квалификации (высшее образование), 

уникального идентификатора и реестрового номера цифрового документа 

об образовании и о квалификации (высшее образование); 

направление цифрового документа об образовании и о квалификации 

(высшее образование) в личный кабинет гражданина на едином портале 

после формирования указанного документа в едином реестре;  

г) обеспечивает разработку и согласование с Федеральной налоговой 

службой алгоритма дополнения сведений о физическом лице в едином 

реестре сведениями о номере записи о физическом лице из единого 

федерального информационного регистра, содержащего сведения о 

населении Российской Федерации. 

6. Для реализации эксперимента Министерство цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации: 

а) в период с 1 по 31 июля 2023 г. обеспечивает уведомление 

обладателя цифрового документа об образовании и (или) о квалификации 

о готовности цифрового документа об образовании (основное или среднее 

общее образование) посредством личного кабинета гражданина на едином 

портале; 

б) в период с 1 по 31 июля 2023 г. обеспечивает возможность 

ознакомления обладателя цифрового документа об образовании и (или)  

о квалификации посредством личного кабинета гражданина на едином 

портале с содержанием сформированного цифрового документа 

об образовании (основное общее или среднее общее образование); 

в) в период с 1 по 31 июля 2023 г. формирует и направляет  

в единый реестр уведомление в случае обнаружения неточностей  

в сформированном цифровом документе об образовании (основное общее 



9 

 

 

или среднее общее образование) по заявлению обладателя цифрового 

документа об образовании и (или) о квалификации; 

г) в период с 1 августа по 31 октября 2023 г.: 

обеспечивает доработку функционала личного кабинета гражданина 

на едином портале для реализации возможности получения сведений  

о цифровом документе об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование); 

уведомляет обладателя цифрового документа об образовании и (или) 

о квалификации о готовности цифрового документа об образовании  

и о квалификации (среднее профессиональное образование) посредством 

личного кабинета гражданина на едином портале; 

обеспечивает ознакомление обладателя цифрового документа  

об образовании (или) о квалификации посредством личного кабинета 

гражданина на едином портале с содержанием сформированного 

цифрового документа об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование); 

в случае обнаружения неточностей в сформированном цифровом 

документе об образовании и о квалификации (среднее профессиональное 

образование) обеспечивает формирование и направление в единый реестр 

соответствующего уведомления по заявлению обладателя цифрового 

документа об образовании и (или) о квалификации; 

д) в период с 1 ноября по 31 декабря 2023 г. обеспечивает 

уведомление обладателя цифрового документа об образовании и (или) 

о квалификации о готовности цифрового документа об образовании  

и о квалификации (высшее образование) посредством личного кабинета 

гражданина на едином портале; 

е) в период с 1 ноября по 31 декабря 2023 г. обеспечивает 

возможность ознакомления обладателя цифрового документа об образовании 

и  (или) о квалификации посредством личного кабинета гражданина  

на едином портале с содержанием сформированного цифрового документа 

об образовании и о квалификации (высшее образование); 

ж) в период с 1 ноября по 31 декабря 2023 г. формирует и направляет 

в единый реестр уведомление в случае обнаружения неточностей  

в сформированном цифровом документе об образовании и о квалификации 

(высшее образование) по заявлению обладателя цифрового документа  

об образовании и (или) о квалификации. 

7. Для реализации эксперимента образовательные организации: 

а) проходят регистрацию в личных кабинетах единого реестра; 



10 

 

 

б) получают согласие обладателя цифрового документа  

об образовании и (или) о квалификации или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обладателя цифрового документа 

об образовании и (или) о квалификации на создание цифрового документа 

об образовании (основное общее или среднее общее образование)  

или цифрового документа об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование, высшее образование) в рамках проведения 

эксперимента и передачу сведений в единую систему идентификации  

и аутентификации и личный кабинет гражданина на едином портале; 

в) подтверждают в личном кабинете единого реестра наличие 

согласия обладателя цифрового документа об образовании  

и (или) о квалификации или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обладателя цифрового документа об образовании  

и (или) о квалификации на создание цифрового документа об образовании 

(основное общее или среднее общее образование) или цифрового 

документа об образовании и о квалификации (среднее профессиональное 

образование, высшее образование) в рамках проведения эксперимента  

и передачу сведений в единую систему идентификации и аутентификации 

и личный кабинет гражданина на едином портале; 

г) формируют с помощью функционала личного кабинета единого 

реестра цифровой документ об образовании (основное общее или среднее 

общее образование) или цифровой документ об образовании  

и о квалификации (среднее профессиональное образование, высшее 

образование); 

д) обеспечивают в случае получения запроса от единого реестра 

на верификацию сведений, представленных в соответствии с абзацами 

третьим и четвертым подпункта "а", абзацами третьим и четвертым 

подпункта "б" и абзацами третьим и четвертым подпункта "в" пункта 5 

настоящего Положения, проверку реквизитов цифрового документа 

об образовании (основное общее или среднее общее образование)  

или цифрового документа об образовании и о квалификации (среднее 

профессиональное образование, высшее образование), а также в случае 

необходимости осуществляют корректировку данных с последующим 

направлением в единый реестр соответствующего уведомления. 

 

 

____________ 

 



 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о проведении эксперимента 

по формированию цифровых документов 

об образовании и (или) о квалификации 

посредством модуля "Единый реестр 

цифровых документов об образовании" 

федеральной информационной системы 

"Федеральный реестр сведений  

о документах об образовании  

и (или) о квалификации, документах  

об обучении" в 2023 году 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего 

образования и среднего общего образования, участвующих  

в проводимом в 2023 году эксперименте по формированию цифровых 

документов об образовании и (или) о квалификации посредством 

модуля "Единый реестр цифровых документов об образовании" 

федеральной информационной системы "Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, 

документах об обучении" в части апробации механизма 

формирования цифровых документов об образовании 

 

 

1. Бюджетное общеобразовательное учреждение Вологодской 

области "Вологодский многопрофильный лицей". 

2. Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска 

"Средняя общеобразовательная школа № 48". 

3. Государственное автономное учреждение Калининградской области 

общеобразовательная организация "Школа-интернат лицей-интернат". 

4. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Брянский городской лицей № 1 имени А.С. Пушкина". 

5. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Севастополя "ШКОЛА ЭКОТЕХ+". 

6. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Детская академия творчества "Солнечный город" Министерства 

просвещения и науки  Кабардино-Балкарской Республики. 



2 

 

 

7. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Ненецкого автономного округа "Средняя школа № 1 г. Нарьян-Мара  

с углубленным изучением отдельных предметов имени П.М. Спирихина". 

8. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Республики Дагестан "Республиканский многопрофильный лицей-

интернат для одаренных детей". 

9. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Республики Дагестан "Республиканский центр образования". 

10. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Республики Марий Эл "Лицей им. М.В.Ломоносова". 

11. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Республиканская Мариинская школа-интернат". 

12. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Республиканская кадетская школа-интернат". 

13. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 139 с углубленным изучением 

математики Калининского района Санкт-Петербурга. 

14. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 621 Колпинского района  

Санкт-Петербурга. 

15. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тверской области Средняя общеобразовательная школа д. Мокшино. 

16. Государственное бюджетное образовательное учреждение 

"Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей "Дом детства". 

17. Государственное казенное общеобразовательное учреждение 

"Специальная (коррекционная) школа-интернат № 1" г. Оренбурга. 

18. Государственное бюджетное нетиповое общеобразовательное 

учреждение "Губернаторский многопрофильный лицей-интернат". 

19. Государственное бюджетное нетиповое общеобразовательное 

учреждение Пензенской области "Губернский лицей". 

20. Государственное бюджетное нетиповое общеобразовательное 

учреждение Самарской области "Самарский региональный центр  

для одаренных детей". 

21. Государственное общеобразовательное учреждение "Кадетская 

общеобразовательная школа-интернат Забайкальского края". 



3 

 

 

22. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 461 Колпинского района  

Санкт-Петербурга. 

23. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Ставропольского края "Гимназия № 25". 

24. Кировское областное государственное общеобразовательное 

автономное учреждение "Лицей естественных наук". 

25. Кировское областное государственное общеобразовательное 

бюджетное учреждение "Средняя школа пгт Оричи". 

26. Краевое государственное автономное нетиповое образовательное 

учреждение "Краевой центр образования". 

27. Краевое государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение "Мильковская средняя школа № 1". 

28. Краевое государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Алтайский краевой педагогический лицей-интернат". 

29. Краевое бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа 

дистанционного образования". 

30. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия". 

31. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия" г. Валдай. 

32. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия № 1 имени Героя Советского Союза Д.З. Тарасова" г. Балаково 

Саратовской области. 

33. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия № 5" муниципального образования города Чебоксары - столицы 

Чувашской Республики. 

34. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

г. Владимира "Промышленно-коммерческий лицей". 

35. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Набережные Челны "Средняя общеобразовательная школа № 4". 

36. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 63. 

37. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 69. 

38. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Новосибирска "Средняя общеобразовательная школа № 217". 



4 

 

 

39. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Гуманитарный лицей г. Томска. 

40. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Лицей № 155 имени Героя Советского Союза Ковшовой Натальи 

Венедиктовны" городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

41. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Лицей № 6". 

42. Автономное общеобразовательное учреждение "Лицей 

"Технический" г. Владивостока". 

43. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Лицей народной дипломатии" г. Сыктывкара. 

44. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Лицей № 7 имени Героя Советского Союза Б.К. Чернышева". 

45. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 44 г. Томска. 

46. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Сибирский лицей г. Томска. 

47. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Лицей № 1 города Южно-Сахалинска. 

48. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Сольцы". 

49. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 19 с. Дальнее. 

50. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 77. 

51. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 151 с углубленным изучением отдельных предметов". 

52. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 65" муниципального образования 

города Чебоксары - столицы Чувашской Республики. 

53. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Школа № 61 городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

54. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Школа № 4 города Белогорск". 

55. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Школа № 17 города Белогорск". 

56. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Вяткинская средняя общеобразовательная школа". 



5 

 

 

57. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия № 1". 

58. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия № 12 с татарским языком обучения имени Ф.Г. Аитовой" 

Московского района г. Казани. 

59. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия № 42". 

60. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Костромы "Средняя общеобразовательная школа № 37 имени 

выдающегося земляка Тартышева Андрея Михайловича". 

61. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Абакана "Лицей имени Н.Г. Булакина". 

62. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Костромы "Лицей № 17". 

63. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Заостровская средняя школа". 

64. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение-

лицей г. Владикавказа. 

65. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Лицей № 23 с этнокультурным (еврейским) компонентом". 

66. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Лицей № 6 им. И.З. Шуклина г. Горно-Алтайска". 

67. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Майкопская гимназия № 5 имени Евгения Львовича Шварца". 

68. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

предметов художественно-эстетического цикла № 27 имени А.А.Дейнеки". 

69. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования "Кошехабльский район" "Средняя 

общеобразовательная школа № 1". 

70. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Намская улусная гимназия имени Николая Семеновича Охлопкова" 

муниципального образования "Намский улус" Республики Саха (Якутия). 

71. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Основная общеобразовательная школа № 1 города Анадыря". 

72. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа села Лорино". 



6 

 

 

73. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 5 им. А.М. Дубинного. 

74. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1. 

75. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Сергиенко Н.Г.". 

76. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 17 муниципального образования 

город Новороссийск имени Героя Советского Союза В.А. Маркова. 

77. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 35 поселка Малороссийского 

муниципального образования Тихорецкий район имени Заслуженного 

учителя школы РСФСР Владимира Григорьевича Волошина. 

78. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 47". 

79. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 14 г. Владивостока" имени  

Героя Российской Федерации - участника специальной военной операции  

на Украине Евгения Михайловича Орлова". 

80. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная многопрофильная школа № 44 им. В.Кудзоева. 

81. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 52. 

82. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 1" Кемского муниципального 

района. 

83. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Сергачская средняя общеобразовательная школа № 3". 

84. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Козьмодемьянска имени 

Станислава Николаевича Сивкова". 

85. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 5" города Калуги. 

86. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 30" города Калуги. 

87. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 2 г. Вязьмы Смоленской области. 



7 

 

 

88. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 3". 

89. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 12 города Горно-Алтайска". 

90. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 40". 

91. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 66 г. Пензы имени Виктора 

Александровича Стукалова. 

92. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Толмачевская школа № 60" города Оби Новосибирской области. 

93. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 76 с углубленным изучением 

отдельных предметов. 

94. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Школа № 33". 

95. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Школа № 46". 

96. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Сырское Липецкого 

муниципального района Липецкой области. 

97. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 11" г. Черкесска. 

98. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 20". 

99. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 58 "Поколение будущего". 

100. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 6" "Перспектива" г. Белгорода. 

101. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда 

Тарасюка Ивана Степановича" Симферопольского района Республики Крым. 

102. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

экологический лицей № 66 имени Героя Советского Союза С.П.Меркулова 

г. Липецка. 

103. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой" муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым. 



8 

 

 

104. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

"Комсомольская средняя общеобразовательная школа им. Н.С. Манджиева". 

105. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 31 имени Нури Цагова" 

городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики. 

106. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Сортавальского муниципального района Республики Карелия Средняя 

общеобразовательная школа № 1. 

107. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Гимназия 

имени Героя Советского Союза Ю.А. Гарнаева г. Балашова Саратовской 

области". 

108. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Бишкильская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя России Г.А. Угрюмова". 

109. Муниципальное образовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени В.И. Захарова". 

110. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 5 им. Н.О. Кривошапкина"  

(с углубленным изучением отдельных предметов) городского округа 

"город Якутск". 

111. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 9. 

112. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя 

школа № 32 "Эврика-развитие" г. Волжского Волгоградской области". 

113. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Китовская 

средняя школа". 

114. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Лямбирская 

средняя общеобразовательная школа № 2" Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия. 

115. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 6 с углубленным изучением 

отдельных предметов" г. Всеволожска. 

116. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Варламово имени Л.Н.Сейфуллиной. 

117. Нетиповое муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Анжеро-Судженского городского округа "Гимназия № 11". 

118. Областное государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Гимназия № 1 имени В.И.Ленина". 



9 

 

 

119. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Дальневосточный государственный 

университет путей сообщения". 

120. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Дальневосточный федеральный 

университет". 

121. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Московский педагогический 

государственный университет". 

122. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Ростовский государственный университет 

путей сообщения". 

123. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Российский университет транспорта". 

124. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого". 

125. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Севастопольский государственный 

университет". 

126. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования Первый Московский государственный 

медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет). 

127. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирский федеральный университет". 

128. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Тихоокеанский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

129. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Уральский федеральный университет 

имени первого Президента России Б.Н. Ельцина". 

 

 

____________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о проведении эксперимента  

по формированию цифровых документов  

об образовании и (или) о квалификации 

посредством модуля "Единый реестр 

цифровых документов об образовании" 

федеральной информационной системы 

"Федеральный реестр сведений  

о документах об образовании  

и (или) о квалификации, документах  

об обучении" в 2023 году 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

образовательных организаций, осуществляющих  

образовательную деятельность по образовательным программам 

среднего профессионального образования, участвующих  

в проводимом в 2023 году эксперименте по формированию  

цифровых документов об образовании и (или) о квалификации 

посредством модуля "Единый реестр цифровых документов  

об образовании" федеральной информационной системы 

"Федеральный реестр сведений о документах об образовании  

и (или) о квалификации, документах об обучении"  

в части апробации механизма формирования  

цифровых документов об образовании и о квалификации 

 

 

1. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Вологодской области "Губернаторский колледж народных промыслов". 

2. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Омской области "Омский автотранспортный колледж". 

3. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Омской области "Сибирский профессиональный колледж". 

4. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Орловской области "Орловский автодорожный техникум". 

5. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Орловской области "Орловский техникум агробизнеса и сервиса". 

6. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Республики Алтай "Горно-Алтайский педагогический колледж". 



2 

 

 

7. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Республики Алтай "Горно-Алтайский государственный политехнический 

колледж имени М.З. Гнездилова". 

8. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Республики Калмыкия "Многопрофильный колледж". 

9. Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Республики Калмыкия "Торгово-технологический колледж". 

10. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Архангельской области "Архангельский политехнический 

техникум". 

11. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение "Брянский техникум энергомашиностроения и радиоэлектроники 

имени героя Советского Союза М.А.Афанасьева". 

12. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Владимирской области "Владимирский авиамеханический 

колледж". 

13. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение "Волгоградский социально-педагогический колледж". 

14. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение "Казанский торгово-экономический техникум". 

15. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение "Казанский энергетический колледж". 

16. Государственное автономное учреждение Калининградской 

области профессиональная образовательная организация "Колледж сервиса 

и туризма". 

17. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Мурманской области "Северный колледж физической 

культуры и спорта". 

18. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение "Оренбургский колледж экономики и информатики". 

19. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение "Орский нефтяной техникум им. Героя Советского Союза  

В.А. Сорокина". 

20. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Бурятия "Политехнический техникум". 

21. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Карелия "Петрозаводский автотранспортный 

техникум". 



3 

 

 

22. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Карелия "Петрозаводский педагогический 

колледж". 

23. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Крым "Крымский многопрофильный колледж". 

24. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Самарской области "Самарский государственный колледж". 

25. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Саратовской области "Балаковский политехнический 

техникум". 

26. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Саратовской области "Вольский педагогический колледж 

им. Ф.И.Панферова". 

27. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Свердловской области "Уральский государственный колледж 

имени И.И. Ползунова". 

28. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Свердловской области "Уральский колледж строительства, 

архитектуры и предпринимательства". 

29. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Тюменской области "Ишимский медицинский колледж". 

30. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Тюменской области "Колледж цифровых и педагогических 

технологий". 

31. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Чувашской Республики "Новочебоксарский химико-

механический техникум" Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики. 

32. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Чувашской Республики "Чебоксарский профессиональный 

колледж им. Н.В. Никольского" Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики. 

33. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Чукотского автономного округа "Чукотский северо-восточный 

техникум поселка Провидения". 

34. Государственное профессиональное образовательное автономное 

учреждение Амурской области "Амурский многофункциональный центр 

профессиональных квалификаций". 



4 

 

 

35. Государственное профессиональное образовательное автономное 

учреждение Амурской области "Благовещенский политехнический 

колледж". 

36. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Архангельской области "Архангельский педагогический 

колледж". 

37.  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Арзамасский техникум строительства и предпринимательства". 

38. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Березниковский политехнический техникум". 

39. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Брянский строительный колледж имени профессора  

Н.Е. Жуковского". 

40. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Бурятский республиканский информационно-экономический 

техникум". 

41. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Владимирской области "Владимирский политехнический 

колледж". 

42. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Волгоградский технологический колледж". 

43. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Воронежской области "Борисоглебский техникум 

промышленных и информационных технологий". 

44. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Владикавказский колледж электроники". 

45. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Грозненский педагогический колледж". 

46. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Грозненский государственный колледж информационных 

технологий". 

47. Государственное бюджетное образовательное учреждение 

профессионального образования города Севастополя "Севастопольский 

торгово-экономический техникум". 

48. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Дзержинский педагогический колледж". 



5 

 

 

49. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Ленинградской области "Гатчинский педагогический колледж 

имени К.Д. Ушинского". 

50. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Иркутской области "Ангарский промышленно-экономический 

техникум". 

51. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Ингушский политехнический колледж". 

52. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Иркутской области "Братский политехнический колледж". 

53. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Кабардино-Балкарский колледж "Строитель". 

54. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Кабардино-Балкарский гуманитарно-технический колледж". 

55. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Калужской области "Калужский техникум электронных 

приборов". 

56. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Кемеровский горнотехнический техникум". 

57. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Краснодарского края "Кореновский политехнический техникум". 

58. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Краснодарского края "Краснодарский торгово-экономический 

колледж". 

59. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Курганский технологический колледж имени Героя 

Советского Союза Н.Я.Анфиногенова". 

60. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Пензенской области "Кузнецкий многопрофильный колледж". 

61. Государственное областное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Липецкий колледж строительства, 

архитектуры и отраслевых технологий". 

62. Государственное областное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Липецкий машиностроительный колледж". 

63. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Мишкинский профессионально-педагогический колледж". 

64. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Магаданский политехнический техникум". 



6 

 

 

65. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Московской области "Подольский колледж имени  

А.В. Никулина". 

66. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Ненецкого автономного округа "Ненецкий аграрно-

экономический техникум имени В.Г. Волкова". 

67. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Новосибирской области "Новосибирский колледж электроники 

и вычислительной техники". 

68. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Новосибирской области "Новосибирский авиационный 

технический колледж имени Б.С. Галущака". 

69. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Октябрьский многопрофильный профессиональный 

колледж". 

70. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Профессиональное училище № 5". 

71. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Пермский машиностроительный колледж". 

72. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Пензенской области "Пензенский колледж информационных 

и промышленных технологий (ИТ-колледж)". 

73.  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Псковской области "Псковский колледж профессиональных 

технологий и сервиса". 

74. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Псковской области "Псковский политехнический колледж". 

75. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Адыгея "Красногвардейский аграрно-

промышленный техникум". 

76. Государственная бюджетная профессиональная образовательная 

организация  Республики Адыгея "Майкопский медицинский колледж". 

77. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Дагестан "Технический колледж имени  

Р.Н. Ашуралиева". 

78. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Мордовия "Саранский государственный 

промышленно-экономический колледж". 



7 

 

 

79. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Мордовия "Саранский строительный техникум". 

80. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Ставропольский региональный многопрофильный колледж". 

81. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Ставропольский строительный техникум". 

82. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Саха (Якутия) "Транспортный техникум 

имени Романа Ивановича Брызгалова". 

83. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Саха (Якутия) "Покровский колледж". 

84. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Марий Эл "Марийский радиомеханический 

техникум". 

85. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Марий Эл "Йошкар-Олинский технологический 

колледж". 

86. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Крым "Феодосийский политехнический 

техникум". 

87. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области "Ростовский-на-Дону колледж связи 

и информатики". 

88. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение  Республики Тыва "Тувинский техникум информационных 

технологий". 

89. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Хакасия "Хакасский политехнический колледж". 

90. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Сахалинский промышленно-экономический техникум". 

91. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Сахалинский техникум сервиса". 

92.  Государственное профессиональное образовательное учреждение 

"Сибирский политехнический техникум". 

93. Государственное профессиональное образовательное учреждение 

"Сыктывкарский гуманитарно-педагогический колледж имени  

И.А. Куратова". 



8 

 

 

94. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Тверской педагогический колледж". 

95. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Уфимский колледж радиоэлектроники, телекоммуникаций 

и безопасности. 

96. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Южно-Уральский государственный колледж". 

97. Государственное профессиональное образовательное учреждение 

Тульской области "Новомосковский техникум пищевых биотехнологий". 

98. Государственное профессиональное образовательное учреждение 

Тульской области "Тульский экономический колледж". 

99. Государственное профессиональное образовательное учреждение 

"Читинский политехнический колледж". 

100. Государственное профессиональное образовательное учреждение 

"Читинский техникум отраслевых технологий и бизнеса". 

101. Карачаево-Черкесская республиканская государственная 

бюджетная профессиональная образовательная организация "Колледж 

индустрии питания, туризма и сервиса". 

102. Областное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Курский техникум связи". 

103. Областное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение "Курский педагогический колледж". 

104. Областное государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение "Белгородский индустриальный колледж". 

105. Областное государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение "Белгородский педагогический колледж". 

106. Областное государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение "Боровичский педагогический колледж". 

107. Областное государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение "Боровичский медицинский колледж имени 

А.А. Кокорина". 

108. Областное государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение "Ульяновский авиационный колледж -

Межрегиональный центр компетенций". 

109. Областное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Костромской автотранспортный колледж". 

110. Областное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Костромской политехнический колледж". 



9 

 

 

111. Областное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Кохомский индустриальный колледж". 

112. Областное государственное профессиональное образовательное 

бюджетное учреждение "Многопрофильный лицей". 

113. Областное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Рязанский политехнический колледж". 

114. Областное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Смоленская областная технологическая 

академия". 

115. Областное государственное бюджетное профессиональное 

учреждение Южский технологический колледж. 

116. Кировское областное государственное профессиональное 

образовательное бюджетное учреждение "Кировский авиационный 

техникум". 

117. Кировское областное государственное профессиональное 

образовательное бюджетное учреждение "Кировский лесопромышленный 

колледж". 

118. Краевое государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение "Дальнегорский индустриально-

технологический колледж". 

119. Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Канский технологический колледж". 

120. Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Красноярский колледж радиоэлектроники и 

информационных технологий". 

121. Краевое государственное профессиональное образовательное 

бюджетное учреждение "Камчатский педагогический колледж". 

122. Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Находкинский государственный гуманитарно-

политехнический колледж". 

123. Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Рубцовский аграрно-промышленный 

техникум". 

124. Областное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Северский промышленный колледж". 

125. Областное государственное профессиональное образовательное 

бюджетное учреждение "Технологический техникум". 



10 

 

 

126. Областное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Томский техникум информационных 

технологий". 

127. Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Хабаровский техникум транспортных 

технологий имени Героя Советского Союза А.С. Панова". 

128. Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Яровской политехнический техникум". 

129. Санкт-Петербургское государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение "Колледж банковского 

дела и информационных систем". 

130. Санкт-Петербургское государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение "Радиотехнический 

колледж". 

131. Тамбовское областное государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение "Тамбовский бизнес-

колледж". 

132. Негосударственное аккредитованное некоммерческое частное 

образовательное учреждение высшего образования "Академия маркетинга 

и социально-информационных технологий - ИМСИТ" (г. Краснодар). 

133. Учреждение высшего образования "Университет управления 

"ТИСБИ". 

134. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Брянский государственный аграрный 

университет". 

135. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Брянский государственный технический 

университет". 

136. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Владимирский государственный 

университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича 

Столетовых". 

137. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Волгоградский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 



11 

 

 

138. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Волгоградский государственный 

университет". 

139. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Воронежский государственный 

медицинский университет имени Н.Н. Бурденко" Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. 

140. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Воронежский государственный 

университет". 

141. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Вятский государственный университет". 

142. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Государственный университет 

морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова". 

143. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Дальневосточный государственный 

университет путей сообщения". 

144. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Дальневосточный федеральный 

университет". 

145. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Иркутский государственный 

университет путей сообщения". 

146. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Камчатский государственный 

технический университет". 

147. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Керченский государственный морской 

технологический университет". 

148. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Кубанский государственный 

университет физической культуры, спорта и туризма". 

149. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Московский государственный 

технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный 

исследовательский университет)". 



12 

 

 

150. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Московский педагогический 

государственный университет". 

151. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Оренбургский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

152. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования Первый Московский государственный 

медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет). 

153. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Петербургский государственный 

университет путей сообщения Императора Александра I". 

154. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Приволжский исследовательский 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

155. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Российский государственный аграрный 

университет - МСХА имени К.А. Тимирязева". 

156. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Ростовский государственный университет 

путей сообщения". 

157. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Российский университет транспорта". 

158. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

университет". 

159. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

университет аэрокосмического приборостроения". 

160. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

университет телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича". 

161. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого". 



13 

 

 

162. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

химико-фармацевтический университет" Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. 

163. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Саратовская государственная 

консерватория имени Л.В. Собинова". 

164. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Севастопольский государственный 

университет". 

165. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Северный государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

166. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

167. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирский государственный 

университет путей сообщения". 

168. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирская пожарно-спасательная 

академия" Государственной противопожарной службы Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий". 

169. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирский федеральный университет". 

170. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Тихоокеанский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

171. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Уральский институт Государственной 

противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий". 



14 

 

 

172. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Уральский федеральный университет 

имени первого Президента России Б.Н. Ельцина". 

173. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Уральский государственный университет 

путей сообщения". 

174. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Южно-Уральский государственный 

университет (национальный исследовательский университет)". 

175. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Ярославский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации". 

 

 

____________ 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению о проведении эксперимента 

по формированию цифровых документов 

об образовании и (или) о квалификации 

посредством модуля "Единый реестр 

цифровых документов об образовании" 

федеральной информационной системы 

"Федеральный реестр сведений  

о документах об образовании  

и (или) о квалификации, документах  

об обучении" в 2023 году 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

образовательных организаций высшего образования, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам высшего образования, участвующих в проводимом  

в 2023 году эксперименте по формированию цифровых документов  

об образовании и (или) о квалификации посредством модуля  

"Единый реестр цифровых документов об образовании"  

федеральной информационной системы "Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, 

документах об обучении" в части апробации механизма 

формирования цифровых документов об образовании  

и о квалификации 

 

 

1. Негосударственное аккредитованное некоммерческое частное 

образовательное учреждение высшего образования "Академия маркетинга 

и социально-информационных технологий - ИМСИТ" (г. Краснодар). 

2. Образовательная организация высшего образования (частное 

учреждение) "Международная академия бизнеса и новых технологий 

(МУБиНТ)". 

3. Учреждение высшего образования "Университет управления 

"ТИСБИ". 

4. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Брянский государственный аграрный 

университет". 

5. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Брянский государственный 

технический университет". 



2 

 

 

6. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Владимирский государственный 

университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича 

Столетовых". 

7. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Волгоградский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

8. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Волгоградский государственный 

университет". 

9. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Воронежский государственный 

медицинский университет имени Н.Н. Бурденко" Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. 

10. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Воронежский государственный 

педагогический университет". 

11. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Воронежский государственный 

университет". 

12. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Вятский государственный 

университет". 

13. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Государственный университет 

морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова". 

14. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Дальневосточный государственный 

университет путей сообщения". 

15. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Иркутский государственный 

университет путей сообщения". 

16. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Дальневосточный федеральный 

университет". 



3 

 

 

17. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Камчатский государственный 

технический университет". 

18. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Керченский государственный морской 

технологический университет". 

19. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Кировский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

20. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Красноярский государственный 

медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого" 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

21. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Кубанский государственный 

университет физической культуры, спорта и туризма". 

22. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Московский государственный 

университет имени М.В.Ломоносова". 

23. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Московский государственный 

технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный 

исследовательский университет)". 

24. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Московский педагогический 

государственный университет". 

25. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Национальный исследовательский 

Томский государственный университет". 

26. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Оренбургский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

27. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования Первый Московский государственный 

медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет). 



4 

 

 

28. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Петербургский государственный 

университет путей сообщения Императора Александра I". 

29. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Приволжский исследовательский 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

30. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Российский государственный аграрный 

университет - МСХА имени К.А. Тимирязева". 

31. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Ростовский государственный 

университет путей сообщения". 

32. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Российский институт театрального 

искусства - ГИТИС". 

33. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Российский национальный 

исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

34. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Российский университет транспорта". 

35. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

университет". 

36. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

университет аэрокосмического приборостроения". 

37. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

университет телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича". 

38. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

электротехнический университет "ЛЭТИ" им. В.И. Ульянова (Ленина)". 

39. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого". 



5 

 

 

40. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный 

химико-фармацевтический университет" Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. 

41. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Саратовская государственная 

консерватория имени Л.В. Собинова". 

42. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Севастопольский государственный 

университет". 

43. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Северный государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

44. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Северо-Западный государственный 

медицинский университет имени И.И. Мечникова" Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. 

45. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

46. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирский государственный 

университет путей сообщения". 

47. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирская пожарно-спасательная 

академия" Государственной противопожарной службы Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий". 

48. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Сибирский федеральный университет". 

49. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Ставропольский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

50. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Тихоокеанский государственный 



6 

 

 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

51. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Тюменский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

52. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Уральский институт Государственной 

противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий". 

53. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Уральский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

54. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Уральский федеральный университет 

имени первого Президента России Б.Н. Ельцина". 

55. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Уральский государственный 

университет путей сообщения". 

56. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Чувашский государственный 

педагогический университет им. И.Я. Яковлева". 

57. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Южно-Уральский государственный 

университет (национальный исследовательский университет)". 

58. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Ярославский государственный 

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 

Федерации". 

 

 

____________ 


